Atque huiusmodi Tuae quaerimoniae contra appellationum ius ad Romanum Pontificem et contra ordinariam ac directam eiusdem Pontificis in omnes dioeceses iurisdictionem, et maiorem excitant admirationem, quod omnis religiosae mentis Episcopus ex eodem iure ac iurisdictione, veluti per Te ipse noscere potes, Venerabilis Frater, maximum solatium, consolationem ac robur percipit coram Deo et Ecclesia et coram ipsis Ecclesiae hostibus. Et quidem coram Deo: propterea quod, dum ex parte se a reddenda vilificationis suae ratione eximit, salutari Apostolicae Sedis lumine perfusus, magis in dies dirigitur ad suam dioecesim prospere administrandam; coram Ecclesia: nam hoc facto eam maiore usque coniunctione ac firmitate et regiminis unitate vigere et florescere videt; coram Ipsius Ecclesiae inimicis: propterea quod contra ipsos hac ratione Episcopus fortior et constantior evadit. Omnibus enim probatum exploratum-

que est Episcoporum, non solum debilem, verum etiam adversariorum ludibriū tunc maiorem in modum fieri, cum Ipse minus adhaeret Immobili Illi Petrae super Quam Christus Dominus Suam aedificavit Ecclesiam et adversus quam inferi portae nunquam praevalituras esse promisit.

Quod autem declaras Te vel resistere, aliosque Galliarum Episcopos commovere et ad vulgus appellare, vides profecto hisce seditiosis sane modis a Febronio contra Apostolicam Sedem propositis, et Ipsum Divinum Ecclesiae constitutionis Auctorem graviter offendit et maximam tum Tuis Collegis, tum Catholico Galliarum populo iniuriam inferri.

Iam vero, de Regularium quaestione loquentes, scias imprimis velimus, Regulares ipsos nihil omnino ad Nos detulisse, cum visitatione a Te ipsis factam aliunde noverimus. Hac de re praedictis Nostris Litteris, die 26 aprilis datis, Te amanter monuimus: et idem Nostrum monitum tibi *sententiam* appellare placet, *parte inaudita latam*; et inquis, id esse contra iuris praesumptionem, quam semper pro Superiore stare existimas, quando inter Superiorem et inferiorem, veluti sunt Regulares, habito ad Te respectu, agitur controversia.

Vix credere possumus id ad Te dici, Venerabilis Frater, cum notissimus sit Tibi liber Decretalium Praedecessorum Nostrorum, et idcirco scias, omni semper aetate, hoc in more positum fuisse Romanorum Pontificum, ut cum audirent aliquid ab Episcopo quolibet minus recti specie peractum, ad Eundem libere scripserit exprimendo propriam aegritudinem. Et quam plurimi existunt Canones incipientes illis verbis: «Relatum... Quaerelam ... Ad audienciam... Ad Nostram Audientiam... Ad aures... etc. ». Neque Episcopi, huiusmodi Romanorum Pontificum Litteras unquam acceperunt veluti *sententias*, *inaudita parte editas*, neque unquam indignati sunt; sed easdem Litteras eo quo scriptae fuerant sensum exceperunt, scilicet tamquam invitationes, vel ad comprobandam rem a se peractam, vel ad recognoscendum malefactum, illudque reparandum. Diversa agendi ratio nimis difficile Christi in terris Vicario redderet totius Ecclesiae Regimen, et Episcopali mansuetudini haud satis esset consentanea.

In plures autem ambiguitates Te incidisse dolemus, Venerabilis Frater, quoad Regularium negotium. Nam, pro Tua prudentia, prium serio consideres velimus hic agi de Episcopali visitatione, tum Religiosis Societatis Iesu, tum Franciscalis Ordinis Capucinorum viris facta qui pluribus ab hinc annis in ista Parisiensi civitate, et sub variis Archiepiscopis Tuis Praedecessoribus commorantes, pacifica eorum Exemptionis possessione potiebantur; et proinde Apostolica etiam Sedes peculiari seu privativa sua in ipsos Iurisdictione pollebat. Itaque de spolio agitur per factum patrato contra possessionem quam Apostolica Sedes et Regulares habebant. Hinc verus est

quaestionis status, ex quo perfacile perspicis Apostolicam Sedem iuste egisse, etiam si placeret in Iudicium Sententiamque convertere verba illa quibus Te monendum duximus. Etenim, Venerabilis Frater, quamquam plenam haberes rationem, tamen minime ignoras ex utriusque iuris praescripto neminem de possessione deturbari posse. Quamobrem antequam Regulares et Apostolicam Sedem propria possessione ac Iure spoliares, Tuum erat, tum Reverentiae, tum Iustitiae causa, eamdem Sedem de Tuis rationibus certiores facere, et ab eadem Sede expectare responsum. Quae Apostolica Sedes iustissime est operata, quandoquidem apprime noscis quod intercedat discrimen inter *iudicium petitorum* et *possessorum iudicium*, ac quae utrumque ius praecipue statuat circa cuiusque generalis spoliorum et ausuum iudicia. Vehementer optamus, Venerabilis Frater, ut id pro Tua prudentia sedulo considerare et intelligere velis.

Arbitraris autem Apostolicam Sedem ex praesumptionis iure, pro Superiore semper stare debere, quando inter dispares gradu quaestio habetur, ac regulam proponis illi longe dissimilem quam Sanctus Bernardus Innocentio II Decessor! Nostro proposuit illis verbis : « Hoc, « inter caetera Vestri singularis primatus insignia specialius nobilius « que nobilitat, Vestrum et inclytum reddit Apostolatum, si **eripias** « pauperem de manu fortiorum eius » (S. Bernardus, Epistolae 198).

At contendis Religiosas familias, Lutetiae Parisiorum degentes, haud posse perfui exemptionis iuribus, propterea quod ipsae, veluti Tibi videtur, tres ob causas, non sunt canonice erectae. Et primum, quia istius Status leges non tribuunt Regularibus legitimam existentiam; secundo propterea quod ipsae leges non sinunt Regularium domos alicuius Dominium rei et Possessionem habere, ex quo evenit ut minime possit executioni mandari quod Apostolicae iubent Constitutiones, quae praescribunt ut ante fundationem omnino constet quomodo se decenter sustentare queant ; ac denique propterea quod Tridentina Synodus et Romanorum Pontificum Constitutiones, ad canonicam Regularium in dioecesis existentiam requirunt Episcopi consensum, quem asseris nunquam impertitum fuisse Regularibus de quibus sermo est. Atque etiam asseris praecedentis existentiae factum nullo modo Canonicum eorumdem Regularium statum efficerre posse: non titulo implicitae approbationis, quandoquidem Pontificiae Constitutiones et Concilium Tridentinum postulant, veluti opinaris, ut huiusmodi Episcopi Consensus, et Auctoritas sit expressa et scripto data, ante Regularium adventum ; non titulo praescriptionis, propterea quod agi de Lege irritante ac de Lege publici Ordinis quae, uti existimas, praescriptionem haud admittunt. Sed non dubitamus, quin per Te ipse cognoscas, Venerabilis Frater, huiusmodi argumenta nullam plane vim habere, pro Sua intelligentia, serio perpendas quae dicturi sumus quaeque a Te sedulo considerari summopere cupimus.

Et sane quoad legis Status quae Legitimam seu Civilem Regularibus Ordinibus existentiam denegant et vetant illorum domos aliqui possessionis Dominio potiri, et ita impediunt quominus impleatur conditio a Canonice Sanctionibus eorumdem fundationi imposita, ut nempe constet quomodo se cum decentia alant: quid valere unquam possunt huiusmodi Civiles Leges ad Ecclesiasticorum iurum rationem administrationemque? Te minime latet has Civilis Status Leges, hisce praesertim turbulentissimis, miserrimisque tetricae ac perniciosissimae rebellionis temporibus, posse etiam Episcopalibus et cuilibet alii Ecclesiasticae Institutioni denegare in dies legitimam seu civilem existentiam, quemadmodum Ipsi omnem cuiusque rei possessionem Dominiumque iniustissime denegant. Ipsi igitur canonica existentia et propria eorum Ecclesiastica iura erunt unquam deneganda? Probe cognoscis Evangelicorum consiliorum exercitium, ad Christianam assequendam perfectionem maxime necessarium, facilius in Religiosis Familiis obtineri posse. Poteruntne Civiles Leges Christianae Perfectionis exercitium in statu impedire, et Episcopi eiusmodi legibus Canonicam vim attribuere debebunt? Omnes quidem, et Episcopi imprimis, agnoscent quae semper fuerit ecclesiae et huius Apostolicae praesertim Sedis, omnium Ecclesiarum Magistrorum, agendi ratio circa huiusmodi Leges Regularibus inimicas et infestas. Episcopus igitur possetne ab huiusmodi traditione discedere, ac deserere locum quem in Ecclesia tenet, hasce leges sancire eisque coram Ecclesia aliquem attribuere effectum? Quae quidem considerationes evidenter ostendunt quam inanis sit oppositio ex eiusmodi civilibus legibus petita.

Quod autem hae leges per summam iniustitiam decernunt Religiosas domos nihil omnino posse Dominii iure possidere, et idcirco censes haud posse impleri conditionem a Sacris Canonibus Regularium fundationi praescriptam, ut nempe constet de eorum decenti sustentatione, si eorumdem, quos appellas Canonum, spiritum et literam penitus et accurate perspexeris, Venerabilis Frater, certe videbis te falli ac decipi. Etenim quidnam Canones postulant praescribendo illam conditionem? Nihil profecto aliud exigunt et volunt nisi eorumdem Regularium bonum tum Singulorum tum recti praesertim cuiusque Religiosae Familiae regiminis et administrationis ratione habita. Itaque cum omnino impossibile ipsis sit illam exequi conditionem, qua aequalitate posset in eorumdem damnum verti quod pro ipsorum bono est constitutum? Notissimae Tibi sunt de hac re non solum Canonum (Cap. Quod ob gratiam de Reg. iuris in 6), sed etiam Civilium legum regulae (Leg. null. 25 ff. de legit.): « Nulla iuris ratio « aut aequitatis benignitas patitur ut quae salubriter pro utilitate « hominum introducunt ea Nos duriore interpretatione contra ipsorum commodum producamus ad severitatem ».

Si autem Canonum litteras inspicias, num ipsi praecipiunt ut

Regulares quemadmodum Tibi videtur, possessionibus dumtaxat eorum dominii alantur et sustententur? Non certe. Hi Canones sunt: Constitutio « *Cum alias* » Gregorii XV Decessoris Nostri, die 17 augusti 1622 edita: Constitutio « *Cum saepe* » Urbani VIII item Decessoris Nostri, die 21 iunii 1625, et Constitutio « *Nuper* » Innocentii XII item Decessoris Nostri, die 23 decembris 1697. Ac satis erit eam afferre quae recentior est aliasque duas complectitur. Haec igitur Constitutio ita loquitur: « Deinceps vero monasterium conventus, « domus, etc.... Regularium nullibi recipiatur nisi in singulis huius- » modi locis duodecim saltem religiosi degere et ex redditibus et « consuetis eleemosynis, detractis detrahendis, competenter sustentari « valeant ». Itaque Canones minime loquuntur unice de possessionibus, sed generatim de redditibus et eleemosynis contenti sunt.

Sed iam loquamur oportet de alia conditione seu de Episcopali Venia et consensu quem Tridentina Synodus et Pontificiae Constitutiones ad Canonicam Regularium domorum existentiam constituerandam requirunt. Nemo certe, Venerabilis Frater, de huiusmodi Episcopalis Consensus necessitate dubitare potest, sed in praesenti quaestione est videndum, si hic Consensus sufficienti modo extiterit. Ac rebus omnibus sedulo examinatis, qua aequitate negari unquam poterit eiusmodi extitisse Consensum? Et sane, ut caetera omittamus, omnes norunt, Venerabilis Frater, commemoratos Religiosos tum Franciscalis Ordinis, tum Societatis Iesu viros reipsa plures abhinc annos istic extitisse sub variis Parisiensibus Antistitibus Tuis Praedecessoribus, qui eorumdem Regularium opera ad Animarum Salutem curandam, et ad omnia Sacri Ministerii Munia obeunda quam libentissime usi sunt, quique eosdem Regulares omnibus benevolentiae et honoris significationibus sunt prosequuti. Quae tuorum praedecessorum erga ipsos regulares agendi ratio clare ostendit Canonicum Consensum sufficienti modo expressum fuisse, illumque negari haud posse, quin maxima Tuis ipsis Praedecessoribus inferatur iniuria. Atque percommode cadit quod (de institut, cap. « non amplius ») Fagnanus auctor aequalis et etiam posterior Urbano VIII aliisque Romanis Pontificibus Praedecessoribus a Te appellatis et illarum Canonicarum Constitutionum quas recenses scientissimus scribebat, quin nemo unquam vel antea vel postea adversatus fuerit Glossa ultima in cap. de Monachis quaest. 2, ponderando verbum *probante* notat satis esse ut Episcopi Consensus accedat post erectionem quia ratihabitione potest confirmare et consentiunt ibi Hugo Archidiaconus et alii. Et revera aliter esse non potest, cum ita aequitas exigat, et quemadmodum iurisperiti loquuntur facta potentiora sunt verbis.

Ex quo pro tua sapientia intelligis nullum pondus habere tum animadversionem ex Urbani VIII Constitutione deductam, ut scilicet Ordinarii Venia *expressa* esse debeat et non *implicita* aut *prae-*

sumpta, veluti existimas, quoniam non minus id exprimitur quod certis, evidentibus et longa annorum serie continuatis factis exprimitur, quam quod verbis etiam scripto exprimitur. Ac multo minus valet alia animadversio, ut scilicet haec Episcopalis venia scripto sit tradenda, propterea quod non solum facta potentiora sunt verbis et scriptis, verum etiam propterea quod nulla Canonica Constitutio hanc scripti conditionem statuit. Neque afferri potest argumentum a Concilio Tridentino depromptum, ut scilicet Ordinarii consensus fundationem praecedere debeat. Nam Te minime latet, hunc esse proprium, naturalem et iuridicum omnis ratihabitionis quae ex sequentibus factis oritur effectum, sanandi scilicet defectum illius actus qui recte praecedere debuisse. Nihil autem ad praesentem quaestionem attinet quod de praescriptione loqueris, cum nemo prorsus intendat aut velit Ordinarii Consensum per praescriptionem excludere, sed unice dicitur huiusmodi Consensum, tot factis, ac longa annorum serie amplissime declaratum, sine dubio ac sufficienti modo existere, ac non solum haud posse eumdem negari consensum, verum etiam pro certo haberri debere, illum omni meliore forma extitisse.

Iam vero dum haec praedictis Tuis potissimum litteris, Kalendis septembbris ad nos missis rescribenda Tibique diligenter consideranda esse censemus, haud possumus quin alia quoque non levis certe momenti Tibi significemus. Namque dissimulare non possumus, Venerabilis Frater, summam fuisse Nostram molestiam admirationemque ubi accepimus Te exsequiis interfuisse Magni utriusque militiae Magistri Magnan et Solemnam Absolutionem fuisse impertitum, dum ex illis feretro Massonica etiam extabant insignia, et eidem funeri socii illius damnatae sectae cum eisdem insignibus adsistebant. Tuis litteris, die 1 proximi mensis augusti ad Nos scriptis, asseveras illa insignia nec a Te nec a Tuis Presbyteris visa fuisse, neque ea ullo modo a Te cognosci. Verum optime sciebas, Venerabilis Frater, illum defunctum virum, dum vixit *Magni* uti appellant *Orientis* munus proscriptae eiusdem sectae misere sustinuisse; et idcirco facile praevidentum erat eiusdem sectae socios illi funeri esse interfuturos ac simul curaturos ut ipsius sectae insignia ostentarentur. Itaque pro Tua Religione omnia Tibi erant sedulo consideranda et omnino ab illis exequiis cavendum ne Tua praesentia et opera excitarentur gravissima illa admiratio et offensio qua Omnes viri Catholici merito affecti fuerunt.

Etenim haud ignoras quomodo, gravibus etiam irrogatis poenis, *Massonica* aliaeque huiusmodi iniquitatis societas a Romanis Pontificibus Decessoribus nostris et a Nobis ipsis damnatae fuerunt (Clemens XII, Constit. « In eminenti »; Benedictus XIV, « Provideas »; Pius VIII, « Ecclesiam »; Leo XII, « Quo graviora »; Nostra Encyclica Ep., die 9 novembris 1846, et alibi). Siquidem huiusmodi impie-tatis sectae, nomine licet diversae, tamen nefario scelestissimorum

consiliorum foedere inter se coniunctae, ac tetterimo contra Sacro-sanctum nostram Religionem et hanc Apostolicam Sedem odio inflammatae, tum pestiferis scriptis longe lateque disseminatis, tum pravis aliis quibusque ac diabolicis prorsus artibus adhibitis omnium mores mentesque corrumpere, omnemque Honestatis, Virtutis, Veritatis ac Iustitiae ideam de medio tollere, et monstruosa opinionum portenta usqueaque spargere, et abominanda quaeque vitia, et infanda scelere fovere, propagare et Legitimae cuiusque Auctoritatis Imperium labefactare, et Catholicam Ecclesiam, si fieri unquam posset, Civilemque Societatem, funditus evertere, et Deum Ipsum de Coelo detrudere emoliuntur.

Nunc autem silentio praeterire non possumus ad aures Nostras pervenisse istic erroneam aequa ac perniciosa invaluissim opiniōnem, Apostolicae Huius Sedis acta nullam parere Obligationem, nisi acta ipsa Civilis Potestatis venia, executioni fuerint mandata. Quodquidem quam erroneum et Ecclesiae atque Apostolicae Sedis Auctoritati iniuriosum et Spirituali fidelium bono adversum sit, nemo certe non videt. Suprema enim Ecclesiae eiusdemque Sedis Auctoritas Civilis Potestatis imperio et arbitrio obnoxia nullo modo esse unquam potest in iis omnibus quae ad Ecclesiasticas res ac Spirituale Animarum Regimen quavis ratione spectant; et illi omnes qui Catholico nomine gloriantur eidem Ecclesiae et Apostolicae Sedis religiosissime obtemperare, debitamque Reverentiam ac Devotionem exhibere omnino tenentur.

Atque hic animadvertis velimus Te, in commemorato sermone penes istum Senatum pronunciato, perperam asseruisse a Felicis Memoriae Benedicto XIV Praedecessore Nostro, in Conventione cum Sardiniae Rege inita, eidem Regi concessum fuisse Regiae executionis ius circa Pontificia Acta, quandoquidem affirmasti in instructione eidem Conventioni adiecta dici: «Pontificias Constitutiones «ad disciplinam pertinentes subiiciendas esse illius Senatus recogni- «tioni, easque Regia executione indigere, ut obligandi vim habeant, «exceptis constitutionibus et Apostolicis Litteris quae ad Dogma «Moresque spectant». Quae falsa sane assertio nunquam fortasse ex ore Tuo excidisset, Venerabilis Frater, si ante oculos habuisses diligenterque attendisses eiusdem instructionis verba. Et requidem vera in articulo III illius instructionis haec verba leguntur:

«Nel concordato del Pontefice Benedetto (XIII) trattossi dell'ese- «cuzione de' Brevi e Bolle apostoliche, come può leggersi nello «stesso Concordato. Fu tollerata la semplice visura, senza porre «alcun decreto in ordine all'esecuzione sopra dette Bolle e Brevi; «e si sa che tutto ciò è stato fedelmente adempito. E benché si «dica con ogni asseveranza, e si creda, che nè il Senato, nè verun «altro tribunale non ha assunta ad istanza di chi si sia la cognizione «sovra la giustizia o pretesa ingiustizia delle Bolle o de' Brevi desi-

« aerandosi nulladimeno, che il tutto mai sempre proceda con una perfetta armonia, quando mai s'incontrasse qualche difficoltà contraria all'esecuzione della Bolla o del Breve, e si bramasse di saperne i motivi, dovranno i Ministri di sua Maestà, con i chiarimenti bastevoli per appagare, informarne o il Ministro della Santa Sede residente in Torino, oppure i ministri Apostolici residenti in Roma. Dalla semplice visura poi resteranno eccettuate le Bolle dogmatiche in materia di fede, le Bolle e i Brevi regolativi del ben vivere e de' santi costumi, le Bolle de' giubbilei e d'indulgenze, i Brevi della sacra Penitenzieria, e le lettere delle sacre Congregazioni di Roma, che si scrivono agli Ordinarii, o ad altre persone per informazione ».¹

Atque eiusmodi circa Regiae executionis veniam dispositiones nunquam immutatae fuerunt in posterioribus Conventionibus inter hanc Apostolicam Sedem et Sardiniae Regem initis, et in Conventione a recentis memoriae Gregorio XVI Praedecessore Nostro cum defuncto Sardiniae Rege Carolo Alberto super *immunitate personali* anno 1842 facta, ed plenum vigorem revocatae fuerunt praecedentes Conventiones, in iis omnibus quibus per eamdem Conventionem non fuit derogatum.

Tibi autem persuade, Venerabilis Frater, Nos haec omnia pro Supremi Nostri Apostolici Ministerii Munere ac pro Pontificia Nostra in Te Dilectione manifestare debuisse; ac futurum plane confidimus ut pro Tua Religione velis haec omnia Amantissima Nostra Monita ac Documenta quam libentissime excipere, iisdemque studiosissime obsequi, firmiterque adhaerere, ac germanam Catholicae Ecclesiae Doctrinam et Iura strenue tueri, debitamque erga Apostolicam hanc Sedem et Christi his in terris Vicarium Devotionem et Obedientiam

¹ (*Latini versio*). In concordato cum Benedicto XIII actum est de executione Brevium et Bullarum Apostolicarum, ceu legere datum est in eodem Concordato. Simplex visio tolerata fuit, quin ullum apponi licet signum, aut; confici decretum quoad praedictarum Bullarum et Brevium executionem, scitumque est omnia fideliter adimpleta fuisse. Quamquam asseveranter dicatur et credatur quod neque Senatus, neque ullum aliud Tribunal ad instantiam cuiuslibet, inquisiverint quoad iustitiam aut praetensam iniustitiam Bullarum atque Brevium; tamen quum placeat omnia comiter procedere, si unquam difficultas exurgeret Bullarum et Brevium executioni contraria, cuius causae cognosci vellent, debebunt Suae Maiestatis Ministri, praeviis indicis ad suadendum aptis, certiore reddere vel S. Sedis Ministrum Taurini morantem, vel Ministros Apostolicos Romae degentes. A simplici visione excipiuntur Bullae Dogmaticae quoad Fidem, Bullae et Brevia quae normam bene vivendi et sanctos mores moderantur, Bullae Iubilaeorum et Indulgentiarum, Brevia S. Poenitentiariae, et Litterae SS. Congregationum Romae, quae Ordinariis aut aliis personis pro informationibus scribuntur.

omnibus inculcare et omnes boni Pastoris partes quotidie magis explore in hac praesertim tanta temporum iniquitate. Pro certo etiam habe Te apud Nos in praetio et honore esse et a nobis vehementer diligi, atque praecipuae huius Nostrae in Te benevolentiae testem et omnium Coelestium Munerum auspicem esse Volumus Apostolicam Benedictionem, quam toto cordis affectu Tibi ipsi, Venerabilis Frater, et Gregi Tuae curae commisso peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 26 octobris anno 1865, Pontificatus Nostri anno vicesimo.

PIUS PP. IX.

EX ACTIS CONSISTORIALIBUS

Nominationes episcoporum et ecclesiarum descriptiones quibus sunt praepositi.

Die 15 iulii 1878.

Sanctissimus in Consistorio habitu die 15 iulii 1878 sequentes proposuit Ecclesias.¹

CATHEDRALES ECCLESIAS NEPESIN. ET SUTRIN. invicem perpetuo canonice unitas vacan, per translationem R. P. D. Ioannis Baptistae Paolucci ad Archiepiscopalem Ecclesiam Hadrianopolitan. in partibus infidelium; Sanctissimus promovit ad relatas Ecclesias R. D. Iosephum Mariam Costantini ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus Aquipendii progenitum et quadragesimum quartum aetatis suae annum supergressum. Romae inter alumnos Pontificii Seminarii Pii, ubi et Vice-Rector emeritus, cooptatus, tum in sacra theologia, de qua publice disceptavit coram fel. rec. Pio PP. IX, atque in utroque iure dudum doctorali laurea donatus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM IPPOREGIEN. vacan, per obitum bo. me. Aloisii Moreno ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus evexit ad recensitam Ecclesiam R. D. Davidem Riccardi

¹ Alias eiusdem diei nominationes iam retulimus precedenti fasciculo p. 161 et seqq.

ex legitimis, catholicis, nobilibusque parentibus Bugellae progenitum et quadragesimum quartum aetatis suaem annum supergressum. Presbyteratus ordine, ac tum in sacra theologia, tum in utroque iure dum doctorali laurea donatus est.

Eporedia, vel Eporredia urbs Salassorum inalpinae gentis ad Duriam flumen in edito colle per longum porrecta et in provincia Taurinensi sita, unius fere milliarii est ambitus, eamque ultra decem mille incolunt cives.

Cathedralis Ecclesia Assumptionis Bmae Virginis Mariae titulo gloriatur, optimum et elegans exhibet aedificium, atque Taurinensi Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum quinque recenset dignitates, quarum post pontificalem prima Archidiaconatus, tresdecim cum theologo ac poenitentiaro Canonicos, aliosque Presbyteros et Clericos rei divinae operam navantes.

Per Canonicum Honorarium animarum cura ipsam exercetur in Cathedrali.

CATHEDRALEM ECCLESIAM BELLOVACEN. vacan, per obitum bo. me. Iosephi Armandi Gignoux ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus, ad nominationem perillustris Viri Mauritii de Mac-Mahon Ducis Magentae, Galliae reipublice Praesidis, promovit ad recensitam Ecclesiam R. D. Franciscum Eduardum Hasley ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in pago, cui vulgo nomen *Sainte Mère Eglise*, Constantiensis dioeceseos progenitum et quinquagesimum tertium aetatis suaem annum supergressus. Presbyteratus ordine dum insignitus, in ecclesiasticis functionibus obeundis sese laudabiliter exercuit. A Secretis praedefuncti Archipraesulis Rothomagensis olim adlectus, eaque in Metropolitana Canonicatum assequutus, Parochus s. Audonei in Urbe Rothomagensi hucusque renunciatus est.

Bellovacni urbs et caput provinciae Oesiae in Gallia, in planicie optimo sub coelo sita, quindecim circiter mille continent cives, qui pene omnes sunt catholici, sub temporali gallico dominio.

Cathedralis Ecclesia, cuius structura nondum est perfecta, s. Petri Apostolorum Principis titulo gloriatur, gothicum praefert stilum, ampla satis ac decens est, atque Rhemensi Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum octo recenset cum theologo ac poenitentiaro Canonicos, duos praebendatos Canonicos, quibus solemnioribus diebus etiam seminarii alumni adiunguntur, pro divino servitio.

Per Archipresbyterum a quatuor Vicariis adiutum animarum cura ipsam exercetur in Cathedrali.

CATHEDRALEM ECCLESIAM BAIONEN, vacan, per dimissionem a R. P. D. Francisco Lacroix ultiro, libenterque in manibus SANCTITATIS SUAE peractam, ab Eademque admissam; Sanctissimus ad

nominationem perillustris Viri Mauriti de Mac-Mahon Ducis Magentiae Gallicae reipublicae Praesidis, evexit ad recensitam Ecclesiam R. D. Arthurum Xaverium Duccellier ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in loco, cui vulgo nomen *Soliers* dioeceseos Baiocensis progenitum, et in quadragesimo sexto aetatis suaee anno constitutum. Episcopalis curiae Baiocensis, illiusque Antistitis a Secretis prius, hucusque autem Vicarius in spiritualibus Generalis pro eadem civitate ac dioecesi renunciatus est.

Baiona Galliae civitas in Aquitania et in provincia inferiorum Pirenaeorum ad Aturum flumen, ubi influit in Oceanum post receptum Nivum, ampla, dives et valde munita est, optimo potitur aere, et a viginti circiter millibus inhabitatur incolis sub temporali Gallico dominio.

Cathedralis Ecclesia, ampla satis, gothicaeque structura Beatisimae Virginis Mariae in coelum Assumptae titulo gloriatur, atque Auxitano Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum octo conflatur cum theologo ac poenitentiario Canonicis, quibus quatuor Praebendati ac solemnioribus diebus etiam seminarii alumni adiunguntur pro divino servitio.

CATHEDRALEM ECCLESIAM SPIREN. vacan, per obitum bo. me. Danielis Bonifacii de Haneberg ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus ad nominationem Serenissimi Bavariae Regis, vigore indulti Apostolici, promovit ad memoratam Ecclesiam R. D. Iosephum Georgium Ehrler ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in oppido Miltenberg dioeceseos Herbipolensis progenitum et quintum supra quadragesimum aetatis suaee annum supergressum. Ab Herbipolensi Antistite ad ipsius dioeceseos loca ab haereticis stipata missus, plures per annos Praedicatores munere in metropolitana Ecclesiae Monacensi ad praesens usque perfunctus est.

Spira Bavariae civitas et caput provinciae palatinatus superioris ad Rheni fluminis ripam sita, ab ultra duodecim millibus inhabitatur incolis, quorum fere pars maior religionem catholicam profitetur.

Cathedralis Ecclesia picturis exornata ac novissime instaurata, mirae est magnitudinis et Byzantinae structurae, Assumptionis Beattissimae Virginis Mariae ac ss. Stephani proto-martyris ac Stephani P. M. titulo gloriatur, atque Bambergensi Archiepiscopo suffragatur.

CATHEDRALEM ECCLESIAM ZAMOREN. in ditione Mexicana Americae Septentrionalis vacan, per obitum bo. me Iosephi Antonii de la Peña et Navarro ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus promovit ad relatam Ecclesiam R. D. Iosephum Mariam Cazares et Martínez in quadragesimo sexto aetatis suaee anno constitutum. Sacro presbyteratus ordine et in iure canonicoo dudum doctorali laurea donatus, et Mechoacanensis Ecclesiae Metropolitanae Canonicus Portionarius hucusque renunciatus est.

Zamora, alias Sentica, urbs provinciae Mechoacanensis in Mexicana ditione Americae Septentrionalis, ad fluvium Zamorense sita, optimo gaudet aere, ac duodecim fere mille complectitur incolas catholicos.

Cathedrali Ecclesia Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae, ac s. Martini Turonensis Antistitis titulo gloriatur, solidum praesefert aedificium, atque Mechoacanensi Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum, quod septem constare deberet Canonicis ac sex Beneficiatis, presbyterorum deficientia quatuor in praesens enumerat Canonicos, tres Capellanos seu Beneficiarios, caeremoniarum magistrum, et Archidiaconum post pontificalem prima pollentem dignitate; seminarii alumni divinis inserviunt festivis diebus.

Per Parochum-Curatum animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

CATHEDRALEM ECCLESIAM SANCTAE CRUCIS DE LA SIERRA in Boliviana ditione Americae Meridionalis vacan, per obitum bo. me. Francisci Xaverii Rodríguez ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus promovit ad recensitam Ecclesiam R. D. Ioannem Iosephum Baldivia quadragesimum septimum aetatis suae annum supergressum. Nonnullis sive ecclesiasticis, sive civilibus perfunctus muneribus, ac inter Synodales Examinatores adscitus, tum Pacensis dioeceseos Vicarius in spiritualibus Generalis, tum eadem in Cathedrali Canonicus Doctoralis ad prasens usque renunciatus est.

Fanum s. Crucis de monte, vel s. Crucis de la Sierra, caput homonymae provinciae, civitas est Bolivianae ditionis in America Meridionali ad radices collis aedificata, eamque decem fere mille incolunt cives.

Cathedralis Ecclesia, satis amplae recentisque structurae, Sanctissimae Crucis D. N. Iesu Christi titulo gloriatur, et Archiepiscopo de Plata suffragatur.

Eius Capitulum quatuor cum theologo ac poenitentiario enumerat Canonicos, quos inter duas dignitates, quarum post pontificalem prima Decanus, duos praeterea Praebendatos, aliosque Presbyteros et Clericos divinis inservientes.

Per Parochum animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

EPISCOPALEM ECCLESIAM E VARÍEN, sub Archiepiscopo Damasceno in partibus infidelium vacan, per translationem R. P. D. Pauli Goethals ab Archiepiscopalem Ecclesiam Hieropolitanam pariter in partibus infidelium; Sanctissimus ad dictam ecclesiam promovit atque attenta proiecta aetate, aliquique circumstantiis, queis R. P. D. Ludovicus Carolus Feron Antistes Claromontensis gravatur, eidem in Coadiutorem cum futura successione deputa vit, accedente ad hoc perillustris Viri Mauritii de Mac-Mahon Duxis Magentae Gallicae

reipublicae Praesidis, atque predicti Claromontensis Episcopi expresso consensu, R. D. Ioannem Petrum Boyer in quadragesimo nono aetatis suae anno constitutum. In dioecesi Augústodunensi et in civitate Aquensi Vicarium agens parochiale, et a Secretis Antistitis Aquensis adlectus, hucusque autem Decanus et Professor theologiae dogmaticae in facultate theologica ad Aquas Sextias renunciatus est.

Evaria et Evara urbs Phoeniciae ab infidelibus hucusque detinetur; quare miserrimi! eius status silentio praeteritur.

Claromontium vero Galliae civitas in provincia, quae vulgo *Pay de Dôme* nuncupatur in colle sita ad montium radices, quadraginta circiter continet incolarum milia sub temporali Gallico gubernio.

Cathedralis Ecclesia Beatissimae Virginis Mariae titulo gloriatur, gothicam praesefert structuram, atque Biturcensi Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum novem recenset absque theologo ac poenitentiaro Canonicos, queis alii adstipulantur Presbyteri et Clerici pro divino servitio.

Per Canonicum-Archipresbyterum animarum cura ipsam exercetur in Cathedrali.

EPISCOPALEM ECCLESIAM HERMOPOLITAN. sub Archiepiscopo Damiaten. in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Augustini Franco ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus evexit ad eamdem Ecclesiam R. P. D. Carolum Franciscum Bonaventuram Theuret ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in loco, cui vulgo nomen *Vars* archidioeceseos Bisuntinae progenitum ac sextum supra quinquagesimum aetatis suae annum supergressum. Priorem Eleemosynarum! Principis regnantis Monacensis, ibique Curatum Palatinum agens, Canonicus ad honorem Niciensi in Cathedrali, pro Vintimiliensi dioecesi Vicarius in spirituibus Generalis. Inter SANCTITATIS SUAE Praelatos Domesticos, Referendarios a signatura iustitiae, atque Apostolicos Protonotarios ad instar participantium adscitus, novissime autem Apostolicus Administrator Monacensis Abbatiae *Nullius* renunciatus est.

Hermopolis urbs Aegypti ad Nilum fluvium inter Cynopolim et Antinoum sita ab infidelibus adhuc detinetur: quocirca miserimus eius status silentio prateritur.

Publicatae dein fuerunt sequentes Ecclesiae, provisae per Breve Apostolicum.

ECCLESIA EPISCOPALI AVAREN. in part. *infid.* collata fuit R. P. D. Gulielmo Enrico Eider, translato de Natchesio, atque deputato Coadiutore cum futura successione R. P.

D. Iosephi Sadoc Alemany, Archiepiscopi S. Francisci de California.

ECCLESIA CATHEDRALIS GALVESTONIEN. **in Nova Aurelia,** collata fuit R. P. D. Petro Dufal, Episcopo Delconensi in part. infici, deputato Coadiutori cum futura successione R. P. D. Claudii Mariae Dubuis Episcopi illius Cathedralis.

ECCLESIA EPISCOPALIS CANEENSIS **in part. infid.** collata fuit R. P. D. Ioanni Seghers, translato de Vancouveria, atque deputato Coadiutori cum futura successione R. P. D. Francisci Norberti Blanchet Archiepiscopi Oregonopolis.

ECCLESIA CATHEDRALIS HERRIENSIS ; collata fuit R. D. Danieli Mac-Carthy Vice Rectori Collegii de Maynoot.

ECCLESIA CATHEDRALIS CHICOUTIMIEN. **in Canada, provincia Quebecensi,** collata fuit R. D. Dominico Racine.

ECCLESIA EPISCOPALIS MELLIPOTAMEN. **in part. infid.** collata fuit R. D. Antonio Butler e Societate Iesu, deputato Vicario Apostolico Guiana Anglica.

ECCLESIA EPISCOPALIS ZELAN. **in part. infid.** collata fuit R. D. Petro Foucard e Societate Missionum Exterarum Parisiensi, deputato Praefecto Apostolico Kiang-si in Sinis.

ECCLESIA EPISCOPALIS TREMITEN. **in part. infid.** collata fuit R. D. Ferdinando Hamen e Congregatione Belgica Immaculati Cordis Mariae, deputato Vicario Apostolico Kan-Sou in Sinis.

ECCLESIA EPISCOPALIS DIANEN, **in part. infid.** collata fuit R. D. Felici Biet e Societate Missionum Exterarum Parisiensi, deputato Vicario Apostolico Thibet.

Deinde Emus Cardinalis di Pietro pallium postulavit pro Ecclesia Ostiensi.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

SPONSALIUM.

Die 23 martii 1878.

Compendium facti. Pantaleon. C. praemissis publicis denunciationibus, inire matrimonio cum puella sibi benevisa iam constituerat. Huic rei perficiendae obstitit Gabriela C. impedimentum sponsalium producens, una cum defloratione et subsequuta prolis susceptione.

Curia Episcopalis die 16 novembris 1875 inimicam protulit sententiam mulieri, postquam hinc inde adducta perpendisset ; eo quod lex synodalis violata fuit. Quae synodalis lex quoad sponsalia rite ineunda decernit: i. « Ut fiant coram << duobus testibus et publico notario, vel coram aliqua per- << sona in dignitate constituta, puta Parocho, Sacerdote, Magi- << stratu. 2. Ut promissio et repromissio scripto tradatur et < sit subscripta a testibus et ab illo in cuius praesentia fiant. « Contrahentes, qui huic mandato obtemperare recusant, << subiicientur poenis interdicti ab ingressu Ecclesiae, et ex- << communicationis maioris ferendae sententiae. Imo si et qua- << tenus ad bonum commune vel ad familiarem concordiam utile << iudicaverimus, huiusmodi sponsalia illicite contracta, in poe- < nam inobedientiae, nostra atiectoritate dissolvemus ». »

Archiepiscopus apud quem Gabriela appellavit, visis viden- dis, censuit dictam sententiam esse adprobandam, retinendam atque confirmandam. Animo non fracta puella ex adversa for- tuna, ab utraque sententia apud s. Sedem appellavit.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE MULIERI PRODESSE VIDENTUR. **P**er textum in L. i de *Sponsa/*, et can. j, caus. 30, q. 5 colligi potest eam Sponsalium esse indolem, quae mutuam futuri matrimonii unice promissionis desiderent; et inter illos contractus cooptentur, ¶ui nudo perficiuntur consensu L. 4, ff. 55, de *sponsa/*. Atqui si in casu testium depositiones attente perpendantur, argumenta et coniecturae haud leves praesto sunt a quibus consensus emergere videtur. Relatum est enim mulierem, post partum, virum sollicitasse ut promissa adimpleret; virum autem cognovisse obligationem in conscientia ducendi Gabrielam, atque ab eadem petiisse, an vestes et auros pro sponsalitio cuperet. Ex quibus non dubia eruuntur indicia quod inter ipsos contrahentes futuri extiterit matrimonii promissio et repromissio. Quibus addendum est virum ita Gabrielam amore deperiisse ut ex novem annis publico innotuerit eiusdem viri desiderium puellam in uxorem ducendi; quod veluti uno ore probant omnes testes ab ipso adversario inducti. Ergo si Pantaleon iam in uxorem ducendi puellam animum pandidit, neque de eius amoribus cum ipsa habitis dubitari queat, conclaudi posse videtur intentionem suam mulieri manifestasse, et ab eadem acceptatam fuisse.

Cui conclusioni in themate favet defloratio cum prolis susceptione. Etenim ex iure constat consensum in sponsalibus non solum verbis sed etiam signis et nutibus ostendi posse, *Devoti inst. canon. § 105 de Matrim.*; ast nullum factum ipsa defloratione luculentius adduci potest, si de mulieris honestate aliunde constet. Quia nullimode praesumi potest puellam, caeteroquin honestam, absque spe et fide obligati connubii tantam pati voluisse honoris iacturam *Reiff, in ius Canon. lib. 4, § 5, n. 68.* In themate de puellae honestate haud ambigendum est; quia testes utrinque inducti eam talem renuntient.

EA QUAE VIRO PRODESSE VIDENTUR. **Huius advocatus prae-**
monet puellam esse a limine iudicii reiiciendam exceptione
rei iudicatae. Causa enim sponsalium veluti quaelibet alia
quaestio, duobus sententiis in diverso iurisdictionis gradu
definita in rem iudicatam transit, ac proinde exceptionem ita
parit litis finitae ut ad trutinam revocari nequeat nisi, petita
prius atque obtenta in integrum restitutione.

Meritum vero causae aggrediens orator animadvertisit sponsalia secumferre indissolubile matrimonii vinculum, et nativam cuique adimere libertatem; proinde omni exceptione maiores requiri probationes promissionis seriae atque deliberatae utriusque contrahentis; ita ut si aliqua supersit dubitatio, contra eorundem existentiam sit iudicandum. Atqui si audias testium depositiones, qui a muliere inducti fuerunt, ne verbum quidem habetur de promissione et repromissione matrimonii; et ideo pro nonexistentia sponsalium concludendum est. Praeterea adducti testes sunt singulares; alioquin ex *L. c, cod. de tesi.* constat quod nulla fides habenda sit in re gravis momenti unico testi, etsi praeclaro Curiae honore praefulgeat. Quin imo etiamsi plures sint testes, nulla ex eorum testimonio assurgit concludens probatio, si in dictis non sint contestes ad tradita per **Rotam in Faventina, Sponsalium, jo iunii 7745, §5, coram Lana.**

Neque in themate recurri posse ad effugium quod copula atque praegnantia haberi debeat ceu praesumptio consensus mulieris ad matrimonium; nam id evenit tantum in casu quod nitide constet de antecedenti viri promissione, deque mulieris integritate et honestate. Quae si deficiant ius admittit mulier ad matrimonium et ad dotationem, et reus est absolvendus iuxta Cosci, *De Spons. filior. famil., Vot. 7, n. /c.* In themate vero viri promissio et mulieris honestas deficiunt ceu ex testium verbis eruitur. Quoad promissionem nulla adsunt verba ex parte viri quae praecise et nitide eamdem innuant. Ex verbis enim per testes relatis, nil aliud deprehenditur quam verba vaga, quae veram non constituunt promissionem, neque copulam praecedunt. Quoad vero mulieris honestatem adsunt

testes qui autument se audivisse quod illa ante ultimam prae-gnantiam, abortum passa sit.

Adiecit tamen orator quod etiamsi sponsalia probarentur ea essent dissolvenda, iustae cum adsint causae; nam matrimonia coacta infaustos plerumque exitus habere solent, *Cap. Quemadmodum de iure iur. et Cap. Requisivit Spons.* In themate praeter inimicitias ortas ex lite inter sponsos; habetur absoluta reluctantia viri ducendi Gabrielam in uxorem.

Neque sustineri posse ait Orator, utriusque Curiae sententias in ea parte qua vir damnatur ad solvendum mulieri 400 libellas:

- 1) Quia nescitur an aliquid mali a viro passa sit. Et si
- 2) constaret semet illi subiecisse cum antea constuprata fuisse, praemium ex propria libidine haud nancisci debet.

Neque titulo dotis vim pecuniae Gabrielae tribuendam esse sustinet, quia res iudicata de ipsa non loquitur; et quia non constito in themate de mulieris honestate, nedum non constat actio stupri, verum etiam, licet mulier fuerit deflorata, amittit non solum ius ad matrimonium, sed ius quoque dotationis et reus est absolvendus iuxta Cose, vot. y, n. 86. **Quibus rebus in utraque parte expositis diluendum propositum fuit**

Dubium.

An et quomodo sententia Curia Metropolitanae H. sit confirmanda vel infirmando in casu.

RESOLUTIO. Concilii S. Congregatio, re discussa sub die 23 martii 1878, responsum dedit:

Attenta re iudicata non esse inter loquendum et ad mentem. Mens est ut scribatur Episcopo non sustineri dispositionem synodalem quoad facultatem Ordinario tributam dispensandi sponsalia, sine solemnitatibus contracta.

Ex QUIBUS COLLIGES :

I. Quamlibet quaestionem, etiam quoad sponsalia, dupli conformi sententia in diverso iurisdictionis gradu definiri et

in rem iudicatam transire ; ita ut exceptio litis finitae enascatur, et ad trutinam amplius revocari nequeat, nisi petita prius atque obtenta in integrum restitutio.

II. In Themate Sponsalium existentiam probatu difficillimam fuisse ; et socordia mulieris Curiarum sententias in rem iudicatam transiisse ; quare oportuisset ut mulier prius imperaret beneficium restitutionis in integrum ad utiliter reassumendam quaestionem¹ apud S. C. Congregationem.

III. Numquam Episcopis esse permissum aliquid inserere in suas Synodales constitutiones, quod iuri communi deroget, etiamsi illud necessarium reputetur ad evelendas corruptelas et rerum sacrarum tuendam religionem.²

¹ Emi Patres de merito quaestions, existente reiudicata, loqui noluerunt; et potius quam suo iudicio definirent an valida nec ne essent praetensa sponsalia, rite oportere censuerunt ut Ordinarius moneretur de indebita auctoritate eidem a synodalibus constitutionibus collata.

² Sponsalia ex iure communi, cui Tridentinum non derogavit, plenrumque voce tenuis iniri solent, ideoque difficile probantur: quum eadem res, quam alter negat, ab alio adfirmetur: Neque per testes si adfuerint saepe saepius veritas emergere valet. Hinc iurgia et litigia multa inter familias. Prosper Lambertini Insta. 46 ad rem ait: « Nonnulli Episcopi, « ut aditum his malis praecederent, irrita et inania quaecumque sponsalia « sanxerunt, quae sine parocho ac testibus praesentibus fierent, eo sane « pacto quo Tridentina Synodus per universum orbem decrevit irritum « matrimonium, nisi coram Parocho ac duobus testibus peragatur. Alii vero « ea sponsalia poenitus abroganda censuerunt, quae tabulis non praescrivuntur ... Haec vero consilia probari ab eo non possunt, qui rem ex legibus gerere, non autem temere et inconsulto sibi proponat ».

Etenim paulo post Concilium Trid. S. Congregatio Concilii rogata fuit ut declarare vellet etiam clandestinas istas promissiones non minus quam clandestina matrimonia nullius esse roboris et effectus. Ast eadem S. Congregatio anno 1573 censuit: « Concilium Tridentinum, Sess. 24, « c.l, de ref. mitrim decrevisse, tantum matrimonia per verba de praesenti clandestine contracta, irrita et nulla esse; sponsalia autem per verba « de futuro contracta reliquis se in illis terminis iuris, in quibus erant « ante Concilium ».

Hinc colligi potest omni vi destitui Episcopi decretum, quod irrita declararet sponsalia, quae inita non fuissent iuxta normas et praescriptio-nes a se constitutas sive a Synodo Dioecesana. Nam hoc decreto Episcopus fidelium libertatem limitaret iuri communi derogando, quod integrum hac in parte etiam Tridentinum reliquit.

FONTIS BAPTISMALIS.

Die 19 maii 1877, 23 martii 1878.

Compendium facti. In Dioecesi N. ... adest civitas quatuor fere millibus habitantibus frequens, quae tres habet paroecias, praeter ruralem cui subsunt omnes agrorum circumstantium incolae. Ex dictis tribus paroeciis una est Collegiata sub invocatione S."Andreae Apostoli, in medio civitatis posita, ac parochus Archipresbyteri titulo gaudet; altera dicata SS. Philippo et Iacob. Apost, partem orientalem, tertia sub titulo S. Ioannis Apostoli et Evangelistae, partem meridionalem civitatis gubernat.

Sciendum est duas portas civitatem habere, quarum una occidentalis altera orientalis dici potest, atque omnes domus extra eas existentes iurisdictioni Archipresbyteri subiici. Nuperim temporibus paroecia S. Ioannis decreto Episcopi translata fuit ad Ecclesiam S. Francisci ad Minores Conventuales pertinentem, quae ad iactum lapidis extra portam occidentalem exurgit; atque omnes domus extra eamdem portam, annuente Archipresbytero, paroeciae S. Ioannis seu S. Francisci, unitae fuerunt. Huiusmodi unio epistola Ordinarii diei 21 augusti 1874 confirmata fuit.

Post hominum memoriam Collegiata unice fontem habuit baptismalem, quo ceteri parochi utebantur in conferendo baptisme suis parochianis, atque percipiebant ea emolumenta quae fideles iuxta vires et pietatem offerebant. Unusquisque parochus clavem baptisterii retinebant. Unus tamen erat liber baptizatorum, cura et expensis Archipresbyteri asservatus, in quo omnes parochi indiscriminatim scribebant nomina infantium, quos sacro lavacro regenerabant. Emolumenta vero, quae decurrente tempore, derivarent ex fide baptismorum, privative ab Archipresbytero exigebantur, quaecumque esset

paroecia, ad quam fideles pertineret. Tandem animadvertemus quod Archipresbyter tenebatur ad manutentionem fontis.

Paucos dies postquam paroeciae S. Ioannis dicta domorum adiecto facta fuerat, parochus facultatem erigendi fontem baptismalem in Ecclesia S. Francisci, postulavit ab Episcopo, qui die 12 septembbris 1874 precibus annuens rescripsit : *Cum nobis constet de veritate expositorum et cum Ecclesia S. Francisci in usum paroeciae de consensu interesse habentium destinata fuerit, in eadem ob iustam causam expositam baptisterium ad normam ecclesiasticarum legum quamprimum extrui auctoritate nostra ordinaria libenter concedimus.* Huiusmodi tamen decretum Archipresbytero notificatum minime fuit, atque executioni demandabatur mense aprilis anni 1876, fontem erigendo in eo adamussim loco, in quo extiterat antiquissimo tempore, quando Ecclesia S. Francisci erat Collegiata sub titulo S. Mariae.

Archipresbyter sua iura violata, ac sibi damnum illatum reputando, oblato libello S. Congregationi Concilii petiit remotionem fontis ac redintegrationem et restitutionem suorum iurum quibus spoliatum fuisse querebatur. Episcopus de more pro informatione et voto rogatus, contrariam Archipresbytero suam sententiam aperuit.

Disceptatio synoptica.

PRO PAROCHO S. IOANNIS. Advertebatur in primis leges Ecclesiae maxime exoptare ut commodiori atque promptiori baptismatis collationi provideatur, ac ea propter in Concilio Meldensi ut cuique paroeciae fons adscriberetur decretum fuisse teste Francés, *De Eccles. Cathedr., cap. iq, n. 25;* imo ob populi commodum in Concilio Prov. Mediolanensi III statutum fuisse etiam in Ecclesiis non parochialibus erigi posse. His consonant Crispino, *Della Visita pastorale,* p. 2, § j, n. i; Catalanus, *Comment, in Ritual. Rom.; Barbosa, De Parochis,* cap. 18, n. 7; ac praesertim S. Congregatio Concilii,

quae, omissis aliis in una Fulginaten., 22 iunii 1720 dubio :
 «• *An nova fontis baptismalis in Ecclesia S. Mariae Castri facta erectio sit substienda* » **respondit** : « *Affirmative relicita libertate Parochianis S. Mariae Castri senioris deferendi iuxta solitum filios baptizandos etiam ad alias parochias et amplius* ».

Nec obstare dicebatur praxis eiusdem Congregationis, quae minime* concedit fontis erectionem Ecclesiis parochialibus, ubi baptismales adsunt ut fiat distinctio matricum Ecclesiarum ab aliis curatis ut legitur in Reatina, Iurium Parochialium, 14 ianuarii 1860, § *Haec aliquisque pluribus S. C. resolutionibus praesertim in Guar dien., 13 iunii 1654, Boianen., Iurium parochialium, 24 maii 1732, dub. J, Vercellen., Iurium parochialium, 18 novembris 1747, Camerinen., Erectionis fontis baptismalis et iuris baptizandi, 10 februarii 1748; nam, quando populi commodum id exigere visum est, etiam in praeiudicium Ecclesiae Cathedralis, factam fontis baptismalis erectionem probavit, ut in Fabrianen., fontis baptismalis, 21 iunii 1732, in qua petebatur a Capitulo Cathedralis remotio fontis electi a Camaldulensibus in Ecclesia S. Blasii, et S. C. quamvis prima vice pro Capitulo steterit, tamen reproposita causa recessit a decisio, nec amplius sententiam mutavit.*

Ex quibus patere dicebatur in casu factam fontis erectionem in Ecclesia S. Francisci esse sustinendam, quia id populi commodum atque utilitas exigebat. Praesertim cum Episcopus referat se *ex quadam ineluctabili necessitate ductum, ad fontis erectionem parochum excitasse*. Ideoque imaginem quoque spolii in damnum Archipresbyteri evanescere, cum nedum auctorante, sed impellente Episcopo, controversam erectionem parochus peregerit. Hinc concludebatur pro manutentione fontis baptismalis in Ecclesia S. Francisci.

DEFENSIO ARCHIPRESBYTERI. Hisce omnibus defensor Archipresbyteri obsistens, spolium in damnum archipresbyteralis praebendae commissum fuisse sustinebat. Ac primo probata

antiquissima possessione unici fontis baptismalis favore Collegiatae, aiebat fontem non esse constitutivum parochialitatis, nam habentur Ecclesiae baptismales quae parochiales non sunt, et pluribus in oppidis Ecclesia matrix unice fontem habet.

Historiam nos docere aiebat primis Ecclesiae temporibus solos Episcopos in suis Cathedralibus baptismalibus ministrasse Bened. XIV Inst. i, n. 4, aucto vero fidelium numero etiam in aliis Ecclesiis baptisteria erecta fuisse, ita tamen ut in oppidis una tantum Ecclesia fontem haberet. Hinc factum esse ut « non omnes parochi baptismalibus suis ovibus ministrare possent, « sed ii tantum qui Ecclesiis Matricibus aut baptismalibus praesunt ... nam facultas baptizandi ... tametsi inter iura parochialis accenseri valeat... non tamen est constitutivum necessarium Ecclesiae parochialis, cum haec talis esse possit etsi fontem baptismalem non obtineat, more ducto a primis Ecclesiae initii, cum et in maximis quibusque urbibus unus fons baptismalis erat, ut observat Thomassin, idemque in plerique Italiae urbibus servari tradit » Petra, In Const. Admodum Gregorii IX, § 15 et seq. ; Francés, De Eccl. Cath., Cap. 9, n. 24; Barbosa, Iuris Eccles., Lib. 2, Cap. i, n. 25; De Luca, De Parochis, Dis. 2c, n. 10. Eadem decreta fuisse, addebat a S. Concilii Congregatione, quae referente Fagnano, Cap. Cum contingat De Decimis, n. 57 decrevit « in omnibus Ecclesiis parochialibus debere esse fontem baptismalem, nisi essent in aliquibus specialiter Ecclesiis deputati fontes baptismales, quae matrices, vel baptismales Ecclesiae vocantur, ut fiat distinctio matricum Ecclesiarum ab iis curatis ». Eadem statuta fuisse subdebat in Licien., 19 aprilis 1606, Vol. io Decr. p. 149 a ter g. Ex his defensor concludebat parocco S. Francisci nullum ius fuisse erigendi novum fontem baptismalem, quia illum iam possidebat Collegiata.

Hac posita possessione, quae ceteroquin neque a parocco negabatur, ut rite procedi posset ad novi baptisterii erectionem Orator necessariam affirmabat Archipresbyteri interpell-

lationem Clem. Saepe *De Verb. Signi/.* *Rota,* *Decis.* 97, n. 4, p. 8 *Recent.*; quia agebatur de **damno inferendo praebendae archipresbyterali:** atque adeo necessarium, ut Fagnanus, *Cap. ad audientiam De Eccl. aedif.* 39 scripserit **praeiudicium beneficio afferri posse invito rectore, non tamen ipso non citato et irrequisito.** Hanc doctrinam confirmatam fuisse sustinebat a S. Congregatione Concilii in *Guardien.*, 13 iunii 1634, in qua infirmata fuit erectio fontis baptismalis facta ab Episcopo, quia Archipresbyteri, qui solus fontem habebat consensus defecerat.

Quapropter cum clam facere intelligitur qui celavit adversarium, neque ei denunciavit si modo timuit eius controversiam aut debuit timere leg. 3, ff. § *Quod vi aut clam;* **cum quod latenter introductum est nulla debet stabilitate subsistere,** *Cap. 3, De Reg. Iur. et possessio hoc modo acquisita sit spoliativa et non manutenibilis Rota in Wormatiens.* *Decanatus* 19 iunii 1703 § *ult. cor. Muto;* *inferebat defensor, nullam fuisse erectionem factam a parocho S. Ioannis, ipsumque spolium commississe contra Archipresbyterum;* qui propterea ante omnia erat in sua possessione restituendus *Rota,* *Decis.* 277, n. 13, p. 16 *recent.*

Neque spolium coherestan posse pergebat episcopali decreto, nam Episcopus iusserat fontem baptismalem erigi ad normam ecclesiasticarum legum, quarum prima norma est, ut interesse habentes audiantur. Et posito etiam quod decretum adamussim executioni mandatum fuisset, spolium tamen subsistere, **cum neque summi principis rescriptum sufficiat, ut possit quis alterius possessionem invadere S. Rota in Ferrarien.** *seu Mutinen.*, 4 martii 1831 *cor. Rivadeneyra;* et licet possessio violata sit, vi decreti alicuius iudicis, semper spolium manet: ad hoc enim non est necessarium ceu docuit S. Rota ut « quis propria auctoritate alienae rei sibi possessionem addicat, sed etiam si indicis auctoritate ac decreto confirmetur, non legitime peractum dicitur ubi nullus servatus ordo sit, ac illa praesertim omittatur, quae in iudiciis neces-

« sarto requiritur possessoris interpellatio, quia possit iura propria deducere ac versionem suae rei evitare *Sublacen.*
 « *Spolii, 5 iulii 18iç cor. Marco* ».

Post haec Orator ad defectum causarum erectionis ostendendum gradum faciens, aiebat, duas tantum afferri causas, nempe auctum fidelium numerum et distantiam parochianorum s. Ioannis/ab Ecclesia Collegiata.

Quoad primum inquiebat usque ad diem 21 augusti 1874 parochiam s. Ioannis 600 circiter habuisse subditos: ea vero die fere 300 additos fuisse, quia Archipresbyter cessit domos exurgentes extra portam occidentalem. Iamvero parochia non gentis tantum fidelibus constans, adeo numerosa dici non potest ut eidem necesse sit separatum fontem in propria Ecclesia habere, praesertim cum unius fons per tot saecula satis fuerit.

Rationem distantiae ridiculam vocabat, nam tota civitas, quae potius in longum porrigitur, metra 750 vix aut ne vix excedit, et Collegiata in civitatis medio posita est; viae commoda atque silicibus stratae, ita ut post hominum memoriam numquam factum sit, ut aliquod inconveniens infantium absque baptimate mortuorum ob Ecclesiae distantiam, acciderit. Atque eo magis hanc distantiam non esse attendendamurgebat quod s. Concilii Congregatio die 9 iulii 1672 in una *Cassanen. Iurium parochialium*, facultatem denegaverit erigendi fontem baptismalem Ecclesiae filiali in damnum Matricis, quae duobus milibus passuum distabat, atque viae erant difficiles et asperae ob continuatam nivis abundantiam.

Deficientibus vero causis, et rationem et non' interruptam s. Congregationis praxim docere instabat ad novi fontis erectionem, in damnum Ecclesiae illum iamdiu possidentis, deveneri non posse. Hic defensor nonnullas afferebat s. Congregationis resolutiones in quibus ernetio novi fontis baptismalis Ecclesiis parochialibus denegata fuerat.

Demum advertebat huiusmodi defectum causarum indirecte fassum fuisse tum Episcopum, tum parochum. Episcopus enim

anno 1873 decernens novam paroeciarum circumscriptionem de necessitate novi fontis, ne verbum quidem fecit, parochus obtenta facultate dicti fontis erigendi rem distulit per biennium, quod evidenter ostendit iactatam necessitatem nullimode adfuisse.

Post haec pluribus Orator respondebat difficultatibus, ac praesertim illi quae opponebatur de fontis erectione facta anno 1846 in paroecia rurali. Quoad hanc reponeret violationem iuris Collegiatae tunc factam non esse rationem sufficientem, ut etiam nunc violaretur. Insuper differentiam ostendens inter primum et praesentem casum dicebat, paroeciam ruralem tria fere millia parochianorum habere, ac territorium satis amplum, ac multos ad duo vel etiam quatuor millia passuum procul a Collegiata domus habere. Quibus addere oportebat obliquos tramites, vias praeruptas per campos, salebos anfractus per sylvas; quae omnia iustissimam praebebant causam erectioni fontis baptismalis in paroecia rurali. Huiusmodi vero causas minime adesse quoad Ecclesiam s. Francisci, quae immediate extra portam exurgit, nongentos tantum habet parochianos, quorum magna pars proximior est Collegiatae quam Ecclesiae s. Francisci.

Ex his concludebat fontem esse removendum, Archipresbyterum indemnem reddendum esse, quia cum parochus ius non haberet erigendi fontem baptismalem, cumque exeret absque causis et Archipresbytero, prout de iure, minime requisito, nullo modo eius factum poterat sustineri.

Hisce ab utraque parte disputatis propositum fuit

Dubium.

An sit locus manutentioni et redintegrationi favore Archipresbyteri in casu.

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congregatio sub die 19 maii 1877, discussa causa, respondit: *Negative.*

Hac resolutione se gravatum reputans Archipresbyter novam audientiam impetravit et iterum causa disceptata fuit.

In nova autem propositione etiam parochus s. Francisci defensorem selegit.

Hic erectionem fontis baptismalis defendebat ex eo quod cuique Ecclesiae parochiali ius sit baptisterium erigendi nisi vel alteri Ecclesiae maiori subdita sit vel alia speciali ratione hoc iure destituatur. Sed neutrum in facto occurrere dicebat, nam praefatae Ecclesiae parochiales omnino aequales et independentes sunt inter se, quin materialis existentia fontis baptismalis in Collegiata, tribuat eidem aliquam praeeminentiam super ceteris Ecclesiis.

Et revera neque *proprie* neque *impropri*e Collegiatam Ecclesiam matricem dici posse instabat, nam neque constat ceteras Ecclesias a Collegiatae dismembratione ortum habuisse neque ipsae sunt quasi subditae et in sacris peragendis adiutrices. Insuper detentio clavis fontis baptismalis ex parte parochorum, ostendit ipsorum dominium in communi illo fonte. Recolebat insuper distantiam a Collegiata pro habitantibus extra portam occidentalem, auctum populi numerum, plausum civium novi fontis erectioni, ita ut nedum ius parochum exercuisse, sed perutile opus explevisse contuleret.

Ex altera parte Archipresbyteri defensor instabat tria requiri, ut novus fons erigi possit, quando adest Ecclesia baptismalis, nempe i. Gravissimae causae; 2. Consensus interesse habentium; 3. Compensatio (quatenus primum et secundum requisitum habeatur) illi Ecclesiae cui praeiudicium afferatur, *Spoletana Erectionis fontis baptismalis diei 23 ianuarii 1873*. Causas minime adesse sese iam ostendisse dicebat; consensum interesse habentium requisitum non fuisse ex ipsa huius causae disceptatione patere; compensationem illati damni defuisse ex ipso decreto esse manifestum. Neglectis itaque ab Ordinario hisce substantialibus formis, nullius valoris factam erectionem esse contendebat.

Neque opponi posse urgebat matricitatis defectum in Collegiata Ecclesia, quasi aliae paroeciae cum filiales non sint sibi vindicare possint quocumque tempore ius erigendi fontem